[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛЬШЕМУРТИНСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15 августа 2019 г.          пгт. Большая Мурта                    № 554

[bookmark: _GoBack]О создании комиссии по организации системы антимонопольного комплаенса в администрации Большемуртинского района

В целях реализации Национального плана развития конкуренции в Российской Федерации на 2018-2020 годы, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 21 декабря 2017 года № 618 «Об основных направлениях государственной политики по развитию конкуренции», Федерального закона от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции», а также в соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 18 октября 2018 года № 2258-р «Об утверждении методических рекомендаций по созданию и организации федеральными органами исполнительной власти системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства» на территории Большемуртинского района руководствуясь статьей 19 Устава Большемуртинского   района. ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение о комиссии по организации системы антимонопольного комплаенса в администрации Большемуртинского района (приложение № 1).
2. Создать комиссию по организации системы антимонопольного комплаенса в администрации Большемуртинского района и утвердить ее состав (приложение № 2).
3. Утвердить ключевые показатели эффективности для уполномоченных подразделений администрации Большемуртинского района, исполняющих функции антимонопольного комплаенса (приложение № 3).
4. Постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования) в установленном порядке.
5.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

        Глава района	                                                                В.В. Вернер

      Приложение  № 1
      к 	постановлению администрации
Большемуртинского  района   от                   №

Положение
о комиссии по организации системы антимонопольного
комплаенса в администрации Большемуртинского района

1.Общие положения

1.1. Положение о создании комиссии по организации системы антимонопольного комплаенса в администрации Большемуртинского района (далее – Комиссия) разработано в соответствии с Национальным планом развития конкуренции в Российской Федерации на 2018-2020 годы, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 21 декабря 2017 года № 618 «Об основных направлениях государственной политики по развитию конкуренции», а также в соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 18 октября 2018 года № 2258-р «Об утверждении методических рекомендаций по созданию и организации федеральными органами исполнительной власти системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства».
1.2.  Настоящее положение регламентирует деятельность комиссии по рассмотрению и оценке действий, касающихся функционирования антимонопольного комплаенса.
1.3. Комиссия – коллегиальный орган администрации Большемуртинского района, осуществляющий оценку эффективности функционирования антимонопольного комплаенса.

2. Функции комиссии

2.1. Рассмотрение и оценка мероприятий администрации района в части, касающейся функционирования антимонопольного комплаенса.
2.2. Рассмотрение и утверждение доклада об антимонопольном комплаенсе.
3. Состав и структура комиссии:
3.1.Состав комиссии утверждается постановлением администрации района.
3.2. В состав комиссии входят председатель комиссии, заместитель председателя комиссии, секретарь комиссии и члены комиссии.
3.3.Председателем комиссии является первый заместитель главы администрации Большемуртинского района.
3.4. Заместителем председателя комиссии является главный специалист – юрист администрации района.
3.5. Секретарем комиссии является ведущий специалист отдела социально – экономического прогнозирования администрации района.
3.6. Комиссия формируется из числа главных специалистов администрации и руководителей (заместителей руководителей управлений администрации района).
4. Организация деятельности комиссии:
4.1. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости (не реже одного раза в год) и считаются правомочными, если на них присутствует более половины от общего числа членов комиссии.
4.2. По итогам проведения указанного совещания составляется протокол, подготавливаются предложения по решению проблем нарушения антимонопольного законодательства (при наличии).
4.3. Комиссия прекращает свою деятельность на основании постановления администрации района.

                                                                                    Приложение  № 2
         к 	постановлению администрации
                                                                                    Большемуртинского района
	от                    №

СОСТАВ
комиссии по организации системы антимонопольного комплаенса
в администрации района

	Рудницкая Вера Васильевна
(председатель комиссии)

Медведев Сергей Владимирович    (заместитель председателя комиссии)

Миллер Татьяна Александровна
(секретарь комиссии)

Члены комиссии:
Рахманкулов Николай Николаевич

Малышевская Инга Николаевна

Журавель Алена Геннадьевна

Стыпник Марина Павловна

	- первый заместитель главы администрации района

- главный специалист – юрист администрации    района

- ведущий специалист отдела социально- экономического прогнозирования администрации района

- заместитель главы администрации    района по сельскому хозяйству

- начальник финансового управления администрации района

- начальник отдела по управлению муниципальным имуществом

- ведущий специалист отдела кадров администрации района

     Приложение  № 3
      к 	постановлению администрации
Большемуртинского  района   от                   №

Ключевые показатели эффективности
функционирования антимонопольного комплаенса
в администрации Большемуртинского района

Ключевые показатели эффективности антимонопольного комплаенса представляют собой:
           Количественные характеристики работы (работоспособности) системы управления комплаенс-рисками. Такие количественные значения (параметры) могут быть выражены как в абсолютных значениях (единицы, штуки), так и в относительных значениях (проценты, коэффициенты).
           Ключевые показатели эффективности антимонопольного комплаенса для администрации Большемуртинского района:
 количество выявленных нарушений антимонопольным законодательством администрацией района  за отчетный период, единиц;
 доля устраненных нарушений от общего числа выявленных нарушений в области антимонопольного законодательства за отчетный период, процентов;
 количество выявленных нарушений при предоставлении муниципальных преференций, в том числе при осуществлении поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, поддержки социально-ориентированных некоммерческих организаций, других хозяйствующих субъектов, осуществляющих деятельность на территории Большемуртинского района;
 доля правовых актов, в которых выявлены нарушения антимонопольного
законодательства надзорными органами от общего числа принятых правовых
актов за отчетный период, процентов;
 наличие выписанных штрафов органу местного самоуправления за нарушение антимонопольного законодательства за отчетный период (ед., тыс. рублей);
 количество выявленных ситуаций возникновения конфликта интересов в деятельности муниципальных служащих, единиц.

Ключевые показатели эффективности антимонопольного комплаенса для Большемуртинского района

Ключевыми показателями эффективности функционирования антимонопольного комплаенса являются показатели:
 удельный вес количества закупок, проведенных с нарушениями
антимонопольного законодательства в общем числе закупок за отчетный
период, процентов;
– доля состоявшихся процедур среди субъектов малого предпринимательства и социально ориентированных некоммерческих организаций от общего количества размещенных закупок (не менее 15 процентов);
– доля закупок, осуществленных в соответствии с п.4 ч.1 ст.93 Федерального закона от 05.04.2013 года № 44-ФЗ « О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных нужд» (прямые договора), от совокупного годового объема закупок (не более двух миллионов рублей).
Ключевые показатели эффективности антимонопольного комплаенса для управления по земельным и имущественным отношениям администрации района:
– доля договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении муниципального имущества, не закрепленного на праве хозяйственного ведения или оперативного управления, без проведения конкурсов или аукционов на право заключения этих договоров (за исключением случаев, предусмотренных подпунктами 1-16 пункта 1 и пункта 2 статьи 17.1 федерального закона от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции»), от общего числа заключенных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении муниципального имущества, не закрепленного на праве хозяйственного ведения или оперативного управления, процентов;
– удельный вес выявленных нарушений порядка при заключения договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении муниципального имущества, принадлежащего на праве хозяйственного ведения либо оперативного управления муниципальным унитарным предприятиям, муниципальным бюджетным или казенным учреждениям, органам местного самоуправления в общем числе заключенных договоров за отчетный период, процентов.

image1.png
Ve